Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que  seja  encaminhado  a  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  OBRAS solicitação  para

Escoamento de água no bairro Jardim Holanda.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento justifica-se pelo fato de fazer pedido referente a solicitação do

Sr. Cleverson, que representa os  moradores  do Bairro  Jardim Holanda.

Segundo seus  relatos,  na  Rua  Esmeralda,  131 esquina  com a  Rua  Caianã,  há  um

acúmulo  de  água  permanente.  Tal  situação,  causa  um mau  cheiro  no  local  e  outro  fator

agravante,  facilita  a  proliferação  de  insetos,  inclusive  o  mosquito  da  dengue,  trazendo

insegurança  para os habitantes  da região.  Ainda,  com a circulação de veículos  a água é

espalhada,  atingindo pedestres e muros das residências localizadas  próximas ao local.  Isto

posto, eles pedem a construção de uma boca de lobo, canaletas ou  outra forma de sanar este

problema.  Esta  solicitação  já  foi  feita  no  oficio  628/2019.  Os  moradores  aguardam uma

solução  para  este  problema.  Na certeza  de  merecermos  vossa  atenção,  renovamos  nossos

protestos de mais elevada estima e distinta consideração.

P
ág

. 1
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
10

52
42

/2
02

4
-

P
ro

t.
14

88
5/

20
24

 0
5/

11
/2

02
4

12
:3

5.
 E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
N

T
O

N
IO

 C
A

R
LO

S
 C

A
R

R
IJ

O

Para validar visite https://e-processos.camarauberlandia.mg.gov.br/conferir_assinatura e informe o código 5A97-CADD-EB04-5233

REQUERIMENTO Nº 105242/2024

APROVADO
4ª Reunião Ordinária - 06/11/2024
Presidente: ZEZINHO MENDONÇA

Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

Câmara Municipal de Uberlândia, 04 de novembro de 2024.

ANTÔNIO CARRIJO
Vereador - PP

P
ág

. 2
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
10

52
42

/2
02

4
-

P
ro

t.
14

88
5/

20
24

 0
5/

11
/2

02
4

12
:3

5.
 E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
N

T
O

N
IO

 C
A

R
LO

S
 C

A
R

R
IJ

O

Para validar visite https://e-processos.camarauberlandia.mg.gov.br/conferir_assinatura e informe o código 5A97-CADD-EB04-5233

		2024-11-05T13:40:07+0000